
United Nations Nations Unies UNRESTRICTED 

·ECONOМIC 

AND 
E/CN • 6/SR .38 
20 January 1948 
RПSSIJ.\.N 

SOCIAL COUNCIL 

CONSEIL 
ECONOМIQUE 
ЕТ SOCIAL ORIGINJIL: ENGLlSH 

КОNlИССИЯ ПО ПPABAivl ЖЕНЩИНЫ 

ВТОРАЯ СЕССИЯ 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О ДЕВfiТНАдЦАТОМ ЗАСЕдАНИИ, 

состоявшемоя в понедельник 19 ноября 1 8 г. в З ч. дня 

Присутствовали: 

Председатель: 

Док,падч:v::t:: : 

в Лейк Соксес, Нью-Йорк 

Г-жа А. де КАС'l'ИЛЛО ЛЕдОН (Ме;:~син:а) 

Г-жа A.K.fCOCiv1A (Сирия) 

Г-жа Джесси Стрит 
жэ. Е.Уралова 

Г-жа Изабелла ~е Урданета 

Г-жа С.Б. деМонзон 
Г-жа Бодил Бегтруп 
Бегум.Хамид Али 
Г-жа Ч. Зунг 
Г-жа Г.Моралес де 

Эсчеварриа 

Г-жа М. Содерленд 

Г-жа Д. Кениоrr 

Г-жа Е.А. Попова 

(Австра. лия) 
( лорусекая Со
ветская Социали

стическая с

публика) 
(Венесуэла) 
( Гва теNrалс::;,) 

!
Дания) 
Индия) 
Китай) 
Коетарика) 

(Соединенное 
Королевство) 
(Соединенные Шта
ты А:rviерики) 
(Союз Советских 
Социалистических 

Республик) 

ПQG EL С!_а B!i!.e ~ь ющв. 2 п ~ци ал~ ~ .. !::!JIO В§:.Н 
Д-р М. Фэрчайлд 

vчnеждений: 
\L. ~ · · '{ivют) 

ОТ ~ТВеНtfЫ~_9!2!:~_?аЦИЙ: 
Г-жа Тони Зендер (Американская '?е-

дерация труда) 

(Американская фе
дерация труда) 

(МежаJv:ериканская 
женская комиссия) 



E/CH,6/SR • .38 
Rtlssir,н 

Д-р Е. Швельб 

Г-жа Л.М. Митчель 

(Помощник директо 
ра Отдела по пра 

вам человека) 

(Секретарь Комис
сии) 

ПР'JдОЛЖЕh'ИЕ дИСКУССИИ О дОКЛАдЕ КОМИССИИ ПО ПРАВАМ ЖЕНЩИНЫ 

ЭКОНОN!ИЧЕС!ЮМУ И СОЦИАЛЬНОМУ СОВЕТУ (дОКУМЕНТ Z/C:r.S/7/.) 

ПРЕДСЕдАТЕЛЪ приглашает членов !\омисси:и ВЫСI{азаться о гла-

ве XIII доклада, касающейся программы будущей работы. 

Г-жа КЕНИОН (Соединенные Штат:ь~ Америки) предлагает изменить 

редакцию пункта С следующим образом: "Чтобы при представлении 

Комиссии информации по отдельным ворросам, применялея метод срав-

нительного анализа 11 • 

Г-жа ПОПОВА (Союз Советских Социалистических Республик) 

возражает против пунктов 3 и 4, в которых указывается, что матери-

ал женщины может быть ПОJf\JЧен от "частных лиц, 

имеющих возможность и желающих предоставить его 11
, а также 11 путем 

проведения общих исследований''. Она считает, что частные лица не 

буr;,ут иы:еть возможности сообщать необходим:ые данные, и не понимае·, 

кто будет проводить 11 общие исследования 11 • Она предлагает поэто:rvГJ 

опустить эти два пункта в резолюции. 

Г-жа КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) указывает на то, 

что оговорки, сделанные Г-жой Поповой, отмечены и приводятся в 

докладе в конце резолюции об анкетах. 

Г-жа СТРИТ (Австралия) спрашивает можно ли было бы изменить 

заголовок этой главы, ввиду того, что большая часть доклада посвя-

щена программе будущей работы Комиссии, а обсуждаемая в настоящее 

время глава относится почти исключительно к анкете. Она также 

предлагает изменить редакцию пункта В-резолюции о программе буду-

щей работы следующим образом: 11 в особенности в отношении граждан-

ства, опеки, постоянного местожительства, браки ... 11 и т. д. 



E/cl ~ 1 f,.,,, 3 •', ; • о.; ~11 .. -. <..> 

Russiar1 
3 

Г-жа · I{ЕНИОН ( Соединеннъrе Штаты Америки) согле,шается с тем, 

что· разделение гЛавы XIIIнa две части послужит разъяснению вопро

са. Одну часть главы можно было бы озаглавить trcбop материалов 11 , 

а дру trрезолюция об анкете 11
• 

Г-жэ. УРАЛОВА (Белорусская Советская Социалистичесrсая Pecriyб-

лиЕа) предлагает поставить на голосование предложение Г-zи Попа-

вой относительно исключения пунктов 3 и 4 резолюции об анкете, 

которое она поддерживает. 

БЕГТРУП,•·(дания) говорит, что работа по собиранию мате-

риала и провет;ению общих исследований относительно прав НЩИНЫ 

во всем мире будет выполняться сотрудниками- специалистюли Секре-

тарисtта Организации Объединенных Наций. Полученная таким образом 

ипформ::щия т·южет быть сравнена с материалом, пред~тавленным пра-

вительствами, неправительственными организацияМ~ и другими орга-

Г-жа ПОПОВА (Союз Советских Социалистических Республик) 

н&стаиве.ет на TШvi, что сообЕiение информс;щии и проведение общих 

исслеп.ований частными Jiицами противоречит надлежащеJrtу порядку 

работы. Пункты 3 и 4 как-будто указывают на то, что Комиссия не 

доверяет информации, полученной от правитель с тв, IIежду теу; провер-

ка и оценка этой информации не входит в функции Организации Объе-

диненнъrх Нац11й. Она поэтоJУГf настаивает не. том, чтобы ее предложе-

ние было поставлено на голосо~ание. 

ПРЕдСЕдАТЕЛЪ ставит на голосование предложение г-жи Кенион 

относительно изменения пунктз. С резоJПОЦии об анкетах. 

г-жи Поповой отклоняется семью 

~ ~.2_Зд81?_~?-~~~9Я. 

Г-жа КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) предлагает в конце 



измененного пункта С добавить оговорки, сделанные г-жой Поповой, 

а в· сЛучае rшдобности таюУе и оговорку г-жи Уралов ой относительно 

Еif.лючения в главу XIII пунктов 3 и 4. 

Г-жа ПОПОБА (Союз Советских Социалистических Республик) 

выражает свое согласие и ПРЕдСЕ,ilАТЕЛЬ ставит на гоvтrосование преr,:-

Jюжение ·г-жи Кенион. 

Г-жа КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) предлагает после 

пункта 42 .L\Обавить новый пункт с перечислениеч всех предшеству.ющих 

резолюций, которые вместе с пунктами А и В резоJIЮции, приве;:;,енной 

в пункте 42, составили бы программу будущей работы Комиссии. Пунк

ты С, D и Е были бы упразднены и новая глава называлась бы 11Прог

раю.r.а будуцей работы 11 • 

Г-жа 1'IИТЧЕЛЬ оглашает текст резолюции в новой редакции 

г-жи Кенион. 

Прежде чем приступить к рассмотрению резолюции об увеличении 

персонала Секретариата, ПРЕдСЕдАТЕЛЪ объявл~ет, что ей было со-

общено, что г-жа Аманда Лябарка назначена начальницей Секции по 

правам женщины. От дела Секретариаr.а по правам человека. 

Г-жа МИТЧЕЛЪ (Секретарь Комиссии) оглашает cuгriculшn vitaE 

(Краткие биографические сведения) г-жи Лябарка, после чего высту-

пают с приветствиями г-жа КЕНИОН (Соединенные Штаты Амери~и), 

БerJM XAivlИД АЛИ (Индия), Г-жа БЕГТРУП (Дания), г-жа д.Е.МОНЗОЦ 

(Гватемала), г-жа СТРИТ (Австралия) и г-жа УРдАНЕТА (Венесуэла), 

выскадывающие свое удовлетворение по пав назначения столь вы-

дающейся женщины. 



E/CN.6/SR, 38 
Russian · 
Page 5 

Г-жа УРАЛОМ лред.""I.агает. . .::>.~.:н::сти поправку в последнm'f r;rункт 

резолюции, относящий~я к увеличению персонала Секретариата:, пу-. 

тем добавления олов rrруководствуясь размерами сумм, ассигнован-

ных на увеличение персонала этой секции''. 

Поправка, предложенная г-жой УJ2§.ЛОВОЙ 1 отклоняется-шестью 

голоса:ми против пяти. 

Решено отЛожить обсуждение второй части пункта 42, относяще

гося ~ nредложению г-жи Лефоше о мобилизации женщин и голосовать 
.:....::;..=..;:.:::....,;;;..:..._::;..:_ --·--·--·--

только по .. самой. резо_~!QЦИ):'!·· ' 

Резодюция, относящая':: Я н: :vвеличению I~.J2.2.2_нала СекР,етариата ~ 

l!.J2.0TИB не было подано ни о.zпюг~_Е.9.::!I.ОС_~!... 

В ответ на воnрос г-жи ПОПОВОЙ (Союз Советских Социалисти

·чесr:их Республик) необходимо ли сохранить пуюст 43 ввиду назначе

ния г-жи Лябарка, г-жа С'l'РИТ (Австралия) указывает r~a то, что 

предложение, сюдержащееся в nуRкте 43, состоит в том1 чтобы Сек-

ция П:J правам: женщины была превращена в Отдел департамента соци-

альных дел, что посл-ужило б:ы укреплению авторитета Комиссии •. 

Г-жа УРАЛОВА (Белорусская Советская Социалистическая Рее-. 

публика) полагает, что, т юс 11:ак этот пункт выражает мнение лишь 

одf:юго члена.Комиссии" было бы достаточно включить .его в доклад 

в виде; сноски. 

Предл'ожение г-жи Ураловой от;слоняется шестью голосаыси п;ео-

тив дзух, при четырех воздержавщихся. 

Пункт 43 принимается десятью голосами. 

Г-жа КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) оглашает нижеследую-

щий теЕст нового пушста, который предлагается ею для включения 

неросредственно после пункта 42: 



E/CN .6/SR.ЗB . 
Russian 
Page 6 

11Комиссия решила, что содержащиеся в настоящем докладе выше

приведенные преаложения, а ий~нно~ те, котdрые упомянуты в 

резолюциях о политических правах женщин, их гражданстве, во·з ... 

можности'получения образования, о правах собственности замуж~ 

них женщин, о месте созыва следующей сессии Ком:1ссии, о влия-. 

· нии на общественное мне~ие должны ~ойти в план будущей рабо-

т:ьt Комиссии". 

Г-жа СТРИТ (Австралия) предлагает слова 11а именнон заменить 

словом !!·включая rr. 

Пункт: предлагаемый г-жgй Ненисн_, с поп;еавкой г-жи СтрИт 

принимается одиннадцатъюголосами. 

Бегум ХАМИД АЛИ (Индия) предлагает опустить в докладе riрило

жение А. Хотя она и соглашается с большей частью содержания это-

го приложения, она хотела бы изменить некоторые его части и счи-

тает, что вопрос требует более тщательного изучения, чем то, ко

торое могла осуществить Комиссия на настоящей сессии. Она пред-

почла бы отложить этот вопрос до следующей сессии. 

Г-жа СТРИТ (Австралия), г-жа УРАЛОВА (Белорусская Советская 

Социалистическая Республика), г-жа СОДЕРЛЕI1Д (Сое,r:v.а~нное Королев-

с т во) и г-жа КЕНИОН (Соед".1ненные Штаты Америг~и) го.~~:т,·::рживают это 

предложение. 

' 
Предложе,яие. д ..... :r..<?~ .... .;!.l~ty~-;~ __ Ч,f}J!:J;7-_...Eoлe е тща т. ел J:~l'2 J~r_,цедо ва .... 

ния вопроса на сле_tJ:_хющей сессии, приложен.ще, А бьrлQ g.цущено, ~рини

мается едИногласно. 

Г-жа СТРИТ (Австралия) предлагает, чтобL.х пгнл()Жение В явля

лось отдельной главой ·доклада под заголовком "Упразднение прости

туции", и чтобы редакция первых нескольких строк была слеr,~а изме-

иена. 

Г-жа СОДЕРЛЕНД (Соединенное 'королевство) указывает на то, что 

было решено поместить эту главу в доклад в виде приложения, пото-



Е/ср.6/s~.зз 
Russian 
Page 7 

му что не оказалось достаточно времени для ее исчерnывающего рас-

смотрения 1 необходимого для Вirлючения ее в самый доклад в виде от-

дельной -у:аст11. 

В ответ на nросьбу г-жи СТРИТ, чтобы ввести некоторые измене-

ния. в. п~рвъrх строках nриложения для того, чтобы свя:зать nоследнее 

с докладом, как касающееся nредмета, входящего в комnетенцию Ко-

миссии, ПРЕДСЕдАТЕЛЬ указывает, что воnрос не является делом Ко-

миссии, которая уже nодверглась критике ЭЕономического и Социаль-

· ного Совета за то, что она вышла за nределы своей комnетенции. 

Г-жа СОДЕРЛ~{Д (Соединенное Королевство) указала, что Социальная 

комиссия считает воnрос о вен~рических болезнях входящим в комnе

тенцию Всемирной организации здравоохранения. 

r ... жа СТРИТ (Австралия) енютает свое nредложение. 

Приложение В nринимается един~гласно. 

После короткого обмена мнений, в течение которого согласи-

лись на том, что г-жа Лефоше согласна взять обратно свое nредложе-

ние, nриведеиное во второй части пункта 42, вторая часть этого 

nункта была nоставлена на голосование. 

Вторая: часть nункта 42 отклоЕ~е·.сся единогласно, 

Г-жа СОДЕРЛЕНД (Соединенное Королевство) оглашает текст но-

вого nункта 31 главы IX , nредложенный Редакционным подкомитетом. 

11Хотя Комиссия и считает в конечном счете желательньrм предоста-

вить своим членам возможность посещать государства, участвующие 

в Организации, и региональные конференции этих· государств, созы-

вае!.~ые Организацией Объединеннъrх Наций, Комиссия сочла необходи

мьnт в данный момент отложить осуществление этой мысли до более 

nозднего времени по соображениям бюджетного характера. Комиссия, 

однако, обращает внимание на резолюцию, содержащуюся в следующей 

главе настоящего доклада, в которой nредлагается созыв региональ-

ной конференции вне рамок Объединенных Наций, с которой Комиссия 



Е/СN.6/SН.Э8 
Rusвian 
Page 8 

могла бы сотрудничать 11 • 

С nункта 32 ·началась~бы новая глава доклада. 

Новая . редакция nункта 31 npюrИJvlaeтcя двенадцатью голосами 

nротив одного. 

Доr<:лад (документ·· E/CN .6/74) · nринимается в измененном ви-

де одиннадцатью голосамиz при двух воздержавшихся •. 

Г-жа УРАЛОВА (Белорусская Советская Социалистическая Ресnуб~ 

лиъ:а) объясняет, nочему она воздержалась от голосования по докла

ду в· целом. Полностью nоддерживая резолюцию, nринятую в отноше-

нии nолитических и экономических nрав женщины, она не считает 

воз:можн:ым nоддержать рекомендацию, относящуюся к Международной 

организации труда, резолюции, касающиеся Комиссии по nравам че-

ловека, содержащиеся в nунктах 26 и 27, и резолюцию, приводимую 

в пункте 42. 

Г-жа ПОПОВА (Союз Советских Социалистических Республик) 

разъясняет, что она воздержалась от голосования по докладу в це-

лом ввиду того, что разрешение некоторых обсужденных Комиссией 

вопросов ее не удовлетворяет. 

ВЫБЫТИЕ ИЗ КОМИССИИ ПЯ~f!И ЕЕ ЧЛЕНОВ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЪ IШПОJ:tинает Комиссии о том:, что срок полномо

чий некоторых государств-членов Организации, а именно: Австралии, 

Белорусской Советской Социалистической Ресnублики, Гватемалы, 

Индии и Китая, истекает на текущей сессии Комиссии. Она nривет-

ствует мудрость и такт, nроявленные nредставителями этих госу-

дарств nри выnолнении ими своих обязанностей и заявляет, что Ко-

миссия будет глубоко сожалеть об их отсутствии на будущих сесси-

ях. 



.. 

'. 

E/CN.6/SR,.38 
Russian 
Pag& 9 

ЗАЯВЛЕНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ МЕЖДУНАРОДНОЙ ЖЕНСКОJ;, ДЕМОI\РNГИЧЕСКО!~J 
ФЕДЕРАЦИИ 

Г-жа АНТОНИ (Iv1еждународная женская демократическая Q.:едерация) 

напоминает Комиссии о задержке, происшедше~ в предосiавлении 

визы необходимой для приезда на сессию'Комиссии г-же Леклерк, 

члена Федерации. Когда торые члены Комиссии просили о том, 

чтобы ::ото т факт ·был отме'!еli в докладе, им ответили,; что Cei~pe-

тариат должен решить вопрос о том должна ли быть сделана в до-

кладе соответствующая сноска. Ввиду того, что Комиссия сtактичес 

оказала содеиствие в получении визы г~жой Леклерк, г-жа Антони 

настаивает на то11<, чтобы этот важный d;акт был в какой-то Форме_ 

упомянут в докладе Комиссии. 

Д-р ШВЕЛЬЕ (Помощник директора Отдела по правам чело~ека) 

указывает, что п~авило 43 правил процедуры для функциоiiальных 

комиссий Экономического и Социального Совета предусматри~ает, 

что комиссиям надлежит представлить Совету доклады о работе, вы-

полненноt; ими на каждО1i сессии. 

доклад, а доклад долже;-: относиться к !?§.бот~ Комиссии. Работа 

Комиссии состоит не только ~ решениях, сринятых большинством 

голосов; предложения, вносимые меньшинством Ко;vшссии, также яв-

ляютс я частью ее работы. Веледе тв и е э·rого, мнения меньшине тв а, 

согласно установивше~ся практике, включаются в или 

d:орме в доклады. Комиссия, однако, сохраняет ~а обо~ право 

установить ~орму, в которо~ упоминаются собые мнения. Применяf 

эти правила в настоящем 'Jae, Ко;.шссия должна ама решить 

относится ли обсуждаемы~ инцидент к ее работе и,в утвердительно1 

случае,в какой форме он должен быть упомянут в докладе. 

Г-жа ПОПОВА (Союз Советских Социалистических Республик), 

rюддержанная г-жой УРАЛОЗОЙ (Белорусская Совет;.~кая Социалисти-
' . . 

ческая Республика), настаивает r1a то?·,t, чтобы инцидеЕт был отмече: 

в докладе. В соответствии с толкованием д-ром ШВЕЛЬБ правила 4~ 



EiCN.,t;/sR.J8 
Russian 
Гаgе lO 

о на с читает, ~rто долгО'rл :КоМИ~ сии .является по:,;ещение в докладе 

мнений как большинства, так и ме ьшинства. 

Г-жа СОДЕРЛЕНД (Соединенное Кор~леве;во) указывает на то; 

что Коми с сия уже обсудила тот вопрос и решила большине т вон' 

голосов не упоминать инщ~дента в докладе. В нем затронуты Се-

кретариат,правительство Соединенных Штатов и Меж~ународна~ жен-

,.екая демократическая федерация. ВвиДу того, что единственная 

версия инци~ента, находящаяся в распоряжении Комиссии, содержится 

в соо~щении Федерации, Комиссия не имеет возможности доложить о 

, нем. }\роме того~ 3ТОТ инцидент никоим образом не зюраmrеетрэ.СЬту Комиссии. 

Г-жа ЗУНГ (Китай) поддерживает точку Зрения г-жи Содерленд и 

обращает внимание на то, что, хотя члены Комиссии сожалеют о том, 

что г-жа Леклерк не имела возможности во врем~ прибыть на сессию, 

Федерация была представлона на каждом ее заседании. 

Г-жа СТРИТ (Австралия) считает, что было бы тактитrвее не 

,преув~личивать значения этого печального инцидента,и предлагает, 

чтобы соответствующее упоминание о нем было включено в ту часть 

доклада, в которой перечисляются присутствов~вшие на с ссии. 

ВОЗЗВАНИЕ$ ОБРАЩЕННОЕ К ЖЕНЩИНАМ в'сЕГО МИРА, ПРЕДЛОЖЕННОЕ Г-ЖОi, 
БЕГТРУП 

Г-жа БЕГТРУП (Дания) обратилась к Комv.ссии с просьб под-

держать. аос тавленный ею про е кт вез з ва;тия, обращен.·:сго ко всем 

женщинам зем~ого шара, с призывом способствовать сохранению мира. 

Н~роды ·всего мира ожидают от Комиссии по правам женщины, что она 

ст~нет глашатаем пожеланий женщин земного шара. Было бы спра-

iедливым, чтобы растущее влияние женщин на общественную жизнь 

выразилось в их соде~атвии срхранению .. мира, 



Она огласила следующее воззвание: 

E/CN .A/SR~38 
Russian 
Page 11 

11 Мы,. представительвицы пятнадцати различных стран 1 собра:з 

шиеся в Комиссии по правам женщины Организации Объединенных 

Наций для защиты интересов всех женщин, обращаемся с призывом 

' 
к бесчисленным миллионам женщин земного шара .приложить все 

усилия к охранению мира и благоденствия среди всех народа~ .. 

Страстным желанием всех женщин земного шара является 

всеобщий мир. Мы, женщины" должны определенно заявить наше 

отрицательное отношение к войне~ Провозгласим во всеуслы-

шание, что не существует между народами таких реальных затру-

днений или различий в мировоззрениях, которые были бы раз-

решимы вой , несущей разорение всем народам. 

Женщины представляют собой больше половины населения 

земного шара. Используем наше время разумно. Покажем миру, 

что растущее влияние женщины на обществе~ную жизнь направлено 

в пользу мира, что оно способствует терпеливому изысканию 

способов укрепить дружественные взаимоотношепия между всеми 

народами и всеми нациями. 

Во всем свете не существует женщины, которая желала бы 

войны, которая не сознавала бы, что единстве ной гарантией 

счастья ее детей и семьи~ является прочность мира между на-

родами земного шара. 

Пусть громко и четко прозвучит голос женщины, чтобы на-

помнить государственным деятелям, что главной их задачей 

является устранение причин войны. 

В Организации Объединенных Наций мы собираемся для кон-

' . ' 
структивной работ~ в пользу мира. Укрепим этот аппарат. 

' 
Да~те женщинам историческую роль в предотвращении и упраздне-

нии настоящих и будущих угроз войны~ чтобы этот аппарат мог 

осуществить горячие пожелания всех женщин земного шара, чтобы 



~ E/CN .6/SI~.38 
Ri.lssHm 
Page 12 

жизнь их детей и будущих поколс:::J..!Й протека.:;rа в условиях все-, 
-, 

'•' 

КQ!1Lиссия единогла_~_!iQ. __ подАSU_)ЖВ:_ла· это возз_еаниЕ;~ 

Г -жа. ЛЕКЛЕРК (iVlежду;~~рсJдная ~енсr~ая· демакра тическая федерациs 

подчерки т обХодимость того, чтобы весь ~ир понял, что Объедr 
, . .. 

·-~ ненНые Наци:и и женщины всегО земного шара деi/1ствуют совместно в 

защиту мира во всем мире. 

Г-жа ПОПОВА (Союз Со тс:ких Социалистиче'ских Республик) не 

вполне удовлетворена возЗв , которое, по ее мнению, с недо-

стаtоч с~лой поftч~ркивает, что женщины призываются повсеместнс 

Ьороться за мир. Во~звайие должно бы итти дальше этого и призы-

Г-жа СТРИТ (Австра~ия) считает, что воз~вание носит всеобъем-
' ) 

лющий характер, но, что оно должно сопровождаться призывом :к 

действию. Можно было бы, например, его огласить и разослать 

на следующей Генеральной Ассам5ле • 

Г-жа СОДЕРЛЕНД (Соединенн~е Королевство) просит Секретариат 

• 
дать воззванию по возможности сирокую огласку. Она полагает, 

что кроме того 6Ьrло бы затруднительно представить какие-либо 

конкретные предАожения отн6сительно дальнейших мероприятий. 

' 
Комиссия в качестве· органа, занятого праватttи отдельнЬrх лиц, ре-

) 

шила распространить воззвание, напоминающее женщинам, что они не 

могУт изменить условия жизни на з },: шаре только по том;/, что 

они являются женщинами. Ьни должны ~обедить в борьбе за мир, 

приняв на себя известное ~бязательство по отношению к их собстве; 

ному и к будущим пdкол~ниям. 

'Т-жа IШНИОН ( Соеhинен'F!ые II.:таты Америки) заявляет, что Комиссi 

сама являетсЯ -гшг:Лядным примером: работы в пользу мv:ра. Каждый 

из пятнадцати членов R~~иссии моt бы распространить возз~ание·в 
' ' 

собственной с~ране, настойчиво'ук~зав на то, чт~ всеосiщий мир 



E/CN .6/SR .38 
Russian 
Page 13 

находится в пределах досягаемости при условии, что у народов 

наv,дется воля к его уi\реплению. 

Г-жа ЭСЧЕВАРРИА (Костариi\а), г-жа УРДАНЕТА ( несу::<ла) и 

БегуJ..r: ГАМИД АЛИ (Индия) зав.еряют г-жу Бегтит в тo:rv:, что их со-

отечественницы от всего сердца поддержат воззвание. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЪ считает распро с тране;ше воззвания важпьп.: мера-

приятием Комиссии. Надежда на мир разделяется всеми женщинами 

земного шара. 

Выразир, удовлетвс)рение по поводу заключ.ениt'1J к которым пришла 

Комиссия, ПРЕДСЕДАТЕЛЪ объявляет в~срую сессию закрыто~. 

-.-.- . .,....-




